ICS   13.020.10
CCS
NMSP
Z 04
内 蒙 古 标 准 发 展 促 进 会 团 体 标 准
T/NMSP 76.2—2025
 煤化工行业温室气体排放核算与报告要求
第 2 部分：煤制油企业

——第6部分：煤制尿素企业。
为便于国内国际交流，根据联合国政府间气候变化专门委员会（IPCC）的有关要求，本系列文件的量
值以“国际量值单位+物质（元素）”或“物质（元素）+国际量值单位”的形式表示，如 tCO2表示吨二氧化
碳、tC/t 表示吨碳每吨、tC/GJ 表示吨碳每吉焦、Nm
3
表示标准状况下的立方米等。
T/NMSP 76.2—2025
1
煤化工行业温室气体排放核算与报告要求
第 2 部分：煤制油企业
1 范围
本文件规定了煤制油企业温室气体排放量的核算与报告要求，包括核算边界和排放源的确定、核算要
求及排放量计算、数据质量管理要求、报告内容和格式等。
本文件适用于煤制油企业温室气体排放量的核算与报告，以煤间接液化制油为主营业务的企业可按照
本文件提供的方法核算温室气体排放量，并编制企业温室气体排放报告。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文
件。
GB/T 211  煤中全水分的测定方法
GB/T 212  煤的工业分析方法
GB/T 213  煤的发热量测定方法
GB/T 384  石油产品热值测定法
GB/T 474  煤样的制备方法
GB/T 475  商品煤样人工采取方法
GB/T 476  煤中碳和氢的测定方法
GB/T 6052  工业液体二氧化碳
GB/T 8984  气体中一氧化碳、二氧化碳和碳氢化合物的测定 气相色谱法
GB/T 11062  天然气发热量、密度、相对密度和沃泊指数的计算方法
GB/T 13610  天然气的组成分析 气相色谱法
GB/T 19494.1  煤炭机械化采样 第1部分：采样方法
GB/T 19494.2  煤炭机械化采样 第2部分：煤样的制备
GB/T 23938  高纯二氧化碳
GB/T 27025  检测和校准实验室能力的通用要求
GB/T 30732  煤的工业分析方法 仪器法
GB/T 30733  煤中碳氢氮的测定 仪器法
NB/SH/T 0230  液化石油气组成的测定 气相色谱法
SH/T 0656  石油产品及润滑剂中碳、氢、氮的测定 元素分析仪法
3 术语和定义
GB/T31428、GB/T32150、GB/T32151.10界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
温室气体  greenhouse gas
大气层中自然存在的和由于人类活动产生的能够吸收和散发由地球表面、大气层和云层所产生的、波
长在红外光谱内的辐射的气态成分。
注： 本文件中所描述的温室气体特指二氧化碳（CO2）。
[来源：GB/T 32150，3.1，有修改]
煤制油 coal to urea
以煤为原料，经过化学加工过程生产石脑油、汽油、柴油等液体燃料的工艺。
T/NMSP 76.2—2025
2
注： 本文件描述的化学加工过程为间接液化工艺
报告主体  reporting entity
具有温室气体排放行为的法人企业或视同法人的独立核算单位。
[来源：GB/T 32150，3.2]
活动数据  activity data
导致温室气体排放的生产或消费活动量的表征值。
注： 如各种化石燃料消耗量、原料消耗量、净购入电量、净购入热量、产品产量等。
[来源：GB/T 32150，3.12，有修改]
排放因子  emission factor
表征单位生产或消费活动量的温室气体排放的系数。
[来源：GB/T 32150，3.13]
二氧化碳回收利用  carbon dioxide recycle
由报告主体产生的、但又被回收作为生产原料自用或作为产品外供给其他单位，从而免于排放到大气
中的二氧化碳。
[来源：GB/T 32151.10，3.11]
4 工作程序和内容
煤制油企业温室气体排放核算和报告工作程序见图1，具体工作程序和内容如下：
a) 核算边界和排放源确定：确定煤制油企业核算边界，识别纳入边界的排放设施和排放源；